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Отчёт по анализу результатов аудита в сфере закупок, проведённого в 

ходе осуществления внешнего государственного (муниципального) контроля  

в 2022 году (далее отчёт) подготовлен в соответствии с пунктом  2.12 Плана 

работы на 2022 год, Положением  «О Контрольно-счётной комиссии 

Окуловского муниципального района», утверждённым решением Думы 

Окуловского муниципального района от 27.04.2012 года № 116. 

 Отчёт подготовлен на основании материалов контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий с элементами аудита в сфере закупок 

товаров, работ проведённых Контрольно-счётной комиссией Окуловского 

муниципального района в текущем году на объектах контроля: 

Администрация Кулотинского городского поселения, Администрация 

Окуловского муниципального района, Администрации Угловского 

городского поселения, МБУК «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр Окуловского муниципального района» МАОУ Средняя школа 

п.Кулотино и МАОУ Средняя школа г.Окуловка № 1. 

Целями настоящего экспертно-аналитического мероприятия являются: 

- обобщение и унификация результатов контрольных и зкспертно-

аналитических мероприятий в области аудита в сфере закупок; 

- анализ деятельности органов местного самоуправления по вопросу 

правового регулирования закупок малого объёма и муниципальных 

заказчиков по вопросу реализации процесса закупок малого объёма. 

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия результаты 

проведённого аудита в сфере закупок систематизированы и 

классифицированы в соответствии с рекомендациями Классификатора 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля), утвержденного постановлением коллегии при Счетной палате 

Российской Федерации от 21 декабря 2021 № 14П, одобренного Советом 

контрольно-счётных органов при Счётной палате РФ 22.12.2021, протокол № 

11 СКСО. 

Сведения о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, проведённых Контрольно-счётной комиссией в 2022 году, в 
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том числе в рамках реализации национальных проектов, оформлены в 

виде таблиц установленной формы (приложение № 1, 2). Следовательно, 

цель мероприятия достигнута. 

          В ходе контрольного мероприятия «Проверка  финансово-

хозяйственной деятельности Администрации Кулотинского городского 

поселения» за  период   с 01.01.2021  года  по  31.12.2021 года установлено: 

         в нарушение статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ главой поселения 

не назначен контрактный управляющий, размещение сведений в единой 

информационной системе осуществляется за подписью главы поселения; 

в нарушение требований статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ,  не 

утвержден Порядок осуществления ведомственного контроля  в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд, внутренний контроль  за 

соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок в 

отношении поселения, как заказчика, не осуществлялся; 

в нарушение требований статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, не 

приняты  правовые акты муниципального образования в части: правил 

определения требований к закупаемым  муниципальными органами 

отдельным видам товаров, работ, услуг, а так же нормативных затрат на 

обеспечение функций муниципальных органов, которые должны быть 

размещены в ЕИС; 

в нарушение требований статьи 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ 

установлено 2 случая не соблюдения требования о применении заказчиками 

мер ответственности в случае нарушения поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) условий контракта пени на сумму 140,62856 тыс.рублей; 

в нарушение требований статья 93 Федерального закона № 44-ФЗ при 

обосновании НМЦК контрактов не проводился анализ рынка. Установлены 

факты непрозрачности ценообразования закупаемых товаров, работ, услуг, а 

именно: отсутствие спецификации или калькуляции  стоимости работ по 

каждому элементу затрат; 

в нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ главой 

поселения (ввиду отсутствия контрактного управляющего) не проводилась 

экспертиза результатов, предусмотренных контрактом; 

в нарушение статьи 9 федерального закона  № 44-ФЗ не принимаются 

должные меры по поддержанию и повышению уровня квалификации 

должностных лиц, занятых в сфере закупок. Из четырех членов единой 

комиссии имеет специальное образование в сфере закупок один человек; 

в нарушение статьи 103 федерального закона  № 44-ФЗ установлено 3 

случая не размещения информации (размещения с нарушением сроков)  на 

официальном сайте в ЕИС. 

В рамках проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого 
и эффективного использования средств, предоставленных из областного 
и местных бюджетов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
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образовательных организациях», установлено: 

МАОУ «Средняя школа № 1 г. Окуловка» в нарушение пункта 5.4.6 

Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд закупались товары на 

сумму, превышающую 100,0 тыс.рублей, без проведения конкурентной 

закупки (3 случая); 

  с нарушением сроков, установленных статьями 4 и 4.1 Федерального 

закона № 223-ФЗ, размещена информация о заключенном договоре на 

организацию горячего питания. 

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия 

«Мониторинг хода реализации в муниципальных образованиях Окуловского 

района региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 

показателей и результатов национальных проектов» в 2022 году 

установлено:  

 МБУК  «МКДЦ» расчет начальной (максимальной) цены контракта на 

реставрацию и капитальный ремонт с заменой технологического 

оборудования Здания клуба (выявленного объекта культурного наследия 

«Здание купеческого клуба» кон.Х1Х века) расположенного по адресу 

г.Окуловка, ул.Ленина, д.51 завышен на сумму 2 млн.566,04 тыс. рублей 

(необоснованно включены затраты на осуществление строительного 

контроля в размере 2,14% и авторского надзора - 0,2%); 

учреждением без проведения публичных процедур, предусмотренных 

нормами Федерального закона № 44-Ф заключены трехсторонние 

контракты  на оказание услуг по ведению строительного контроля, на 

осуществление авторского надзора с подрядной организацией, 

осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта. 

Администрацией Окуловского муниципального района с нарушением 

срока, установленного частью 3 части 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

размещена в ЕИС информация об изменении контракта от 25.12.2020 № 107 

на приобретение жилых помещений по программе переселение граждан из 

аварийного жилого фонда; 

 заключено дополнительное соглашение от 23.05.2022 к контракту № 

84 от 28.12.2021 на выполнения работ по благоустройству территории по 

ул.Кирова,9, предусматривающее увеличение цены контракта более чем на 

10 процентов, что не соответствует требованиям части 1 статьи 95 Закона о 

контрактной системе. Сумма завышения составила 44,1 тыс.рублей.; 

информация об изменении заключенного контракта  размещена в ЕИС 

с нарушением установленных сроков.  

 в нарушение части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ не соблюдены требования о применении 

заказчиками мер ответственности в случае нарушения подрядчиком условий 

контракта (нарушение сроков выполнения работ подрядчиком ООО 

«Транспортно-строительная компания «Лидер» по благоустройству 

территории по ул.Кирова,9  на 43 календарных дня). 
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